Дело № 1-9-2201/2024
УИД *
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о прекращении уголовного дела

14 февраля 2024 года

г.Нягань ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Волкова Л.Г.,

при секретаре Дорофеевой М.В.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора г.Нягани Чайко А.В.,

подсудимого Зейналова А.Н.о,

защитника – адвоката Кюнкрикова К.Б.,
потерпевшего *.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Зейналова Афеддина Нуруш оглы, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, *, зарегистрированного и проживающего по адресу: ХМАО-Югра, *, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 118 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Органами предварительного расследования Зайналов А.Н.о. обвиняется в  причинении тяжкого вреда здоровью по неосторожности потерпевшему *., имевшем место 15 сентября 2023 года в * Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

15 сентября 2023 года в период времени с 20 часов 00 минут до 23 часов 46 минут, Зейналов А.Н.о, находясь на лестничной площадке третьего этажа во втором подъезде секции № * многоквартирного дома, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, *, ходе внезапно возникшего конфликта с ранее неизвестным ему *., действуя по неосторожности, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия в виде причинения тяжкого вреда здоровью, но проявив небрежность к возможным общественно-опасным последствиям своих действий, оттолкнул *. рукой в плечо, отчего последний, потеряв равновесие, упал с высоты собственного роста из положения стоя назад на спину, ударившись ее лопаточной частью об металлический угол входного лифтового проема. В результате неосторожных действий Зейналова А.Н.о *. согласно заключению эксперта № * от 16 октября 2023 года причинены телесные повреждения: закрытый поперечный перелом заднего отрезка 11-го ребра справа по лопаточной линии со смещением отломков, правосторонний пневмоторакс, которые причинили тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни (как вред здоровью, опасный для жизни человека, создающий непосредственно угрозу для жизни).
Действия Зейналова А.Н.о. органами предварительного расследования квалифицированы по части 1 статьи 118 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В подготовительной части судебного заседания потерпевший *. ходатайствовал о прекращении уголовного дела в отношении Зейналова А.Н.о. в связи с примирением сторон. При этом пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, причиненный вред заглажен путем принесения извинений, и возмещением материального ущерба, что является для него достаточным, претензий к подсудимому материального характера не имеет, последствия прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон ему ясны, к уголовной ответственности привлекать Зейналова А.Н.о. не желает.

Подсудимый Зейналов А.Н.о. выразил согласие на прекращение уголовного дела в отношении него в связи с примирением сторон, вину признал, подтвердил, что принес извинения потерпевшему, возместил причинный материальный ущерб. При этом указал, что последствия прекращения уголовного дела по не реабилитирующим основаниям ему ясны.

Защитник полагает, что препятствий для прекращения уголовного дела за примирением сторон не имеется.

Обсудив заявленное ходатайство, выслушав государственного обвинителя, не возражавшего в прекращении производства по делу, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьёй 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести в случаях, предусмотренных статьёй 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Согласно статьи 76 Уголовного кодекса Российской Федерации лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Таким образом, учитывая, что Зейналов А.Н.о. впервые совершил преступление небольшой тяжести, примирился с потерпевшим и загладил причиненный потерпевшей стороне вред, предусмотренных законом препятствий для удовлетворения ходатайства потерпевшего не имеется.

Вышеперечисленные обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что прекращение уголовного дела в данном случае будет соответствовать целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, отвечать требованиям справедливости и целям правосудия.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.
Гражданский иск не заявлен.
На основании части 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, выплаченные адвокату Кюнкрикову К.Б. в ходе предварительного расследования, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 25, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, статьёй 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Прекратить уголовное дело в отношении Зейналова Афеддина Нуруш оглы, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 118 Уголовного кодекса Российской Федерации – по статье 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации – в связи с примирением сторон, освободив Зейналова А.Н.о от уголовной ответственности.
           Меру пресечения Зейналову А.Н.о. - подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Освободить Зейналова А.Н.о. от взыскания процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу.
Копию настоящего постановления направить прокурору г.Нягань, лицу, в отношении которого уголовное дело прекращено, потерпевшему.

Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Няганский городской суд ХМАО-Югры в течение 15 суток со дня провозглашения через мирового судью судебного участка №1 Няганского   судебного района ХМАО-Югры.
В случае подачи апелляционной жалобы либо представления Зейналов А.Н.о. вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.
Мировой судья

          Л.Г. Волкова

3